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فصل جدید »نسیما« 
در راه آنتن

ــه تــمــاشــای بــرنــامــه هــای  عــاقــه مــنــدان ب
سری  کــه  باشند  مطلع  مخفی  ــیــن  دورب
جدید »نسیما« در راه تولید است. فصل 
که بیشتر به عنوان دوربین  جدید نسیما 
در  مــی شــود  شناخته  تــلــویــزیــون  مخفی 
حال ساخت است. این برنامه چند قسمت ویژه در ایام نوروز داشت که قسمت 
پرچم، ازدواج دانشجویی و آجیل فروشی بیشتر دیده شد. این برنامه را پرهام 
عمرانی کارگردانی و تهیه می کند. کار خود را از روز قدس 1401 آغاز کرد؛ ایده ای 
که عده ای جوان به تلویزیون دادند می توان دوربین  مخفی را راه انداخت که به 
واسطه آن، فرهنگ سازی، وطن دوستی و انسانیت را ترویج داد. فصل اول این 
برنامه تلویزیونی در قالب 65 قسمت با توجه به موضوعات تقویمی و اتفاقات 
خاص پیش رفت و قرار است فصل جدید آن 75 قسمت داشته باشد. شاید برای 
بسیاری از مخاطبان جالب باشد این برنامه 5 تا 10 دقیقه است اما عوامل آن در 
کوچه و خیابان، 12 تا 13 ساعت برای ساخت یک قسمت برنامه ضبط می کنند. 

این برنامه تلویزیونی به زودی از شبکه نسیم روی آنتن خواهد رفت.

کبر دهخدا  زندگی نامه علی ا
روی صحنه

ایــن روزهــا نمایش »کابوس های آن کــه نمی میرد« با 
کبر دهخدا در سالن اصلی مرکز  روایت زندگی نامه علی ا
تئاتر مولوی روی صحنه می رود. امیرحسین طاهری، 
در  نمی میرد  آن  کـــه  کــابــوس هــای  نمایش  نویسنده 
گفت وگو با برنامه »تماشاخانه« رادیو جوان درباره این 
کبر دهخدا گفت: من در این نمایشنامه در برهه ای از تاریخ  نمایش با محوریت زندگی علی  ا
قدم می زنم که از عهد مشروطه تا دوران معاصر را در بر می گیرد. مسائل مشترکی در تمام این 

دوران بازگو می شود که غم انگیز است.
ک حل نشده، این   این که تاریخ حرکت نمی کند و هنوز یک نکته از صد سال پیش در این خا
گر تصمیم نگیریم درباره آن  ترس را به جان می اندازد که شاید صد سال دیگر هم حل نشود؛ ا
صحبت کنیم. طاهری ادامه داد: من فکر می کنم اولین نسخه این کار را حدود شش سال 
پیش نوشتم. چندبار بازنویسی صورت گرفت و این کار دو سال پیش به اسم »در آستانه« 
چاپ شد. بااین حال، یک بار دیگر هم برای اجرا بازنویسی انجام شد و بعضی صحنه ها کم 
و زیاد شدند. نمایش کابوس های آن که نمی میرد از 2۸ فروردین تا 2۸ اردیبهشت ساعت 20 

در سالن اصلی مرکز تئاتر مولوی روی صحنه می رود.

 »فوق لیسانسه ها« 
در راه  آی فیلم

سریال »فوق لیسانسه ها« را می توانید از چهارشنبه 
کنید. ایــن سریال فصل  در شبکه   آی فیلم تماشا 
صحت  ــروش  سـ تــوســط  و  لیسانسه هاست  ســـوم 
ساخته شده است. در خاصه داستان آمده است: 
حبیب، مسعود و مازیار تصمیم به ادامه تحصیل 
می گیرند و حالا دانشجوی فوق لیسانس هستند 
و عاوه بر آن حبیب همچنان در پی یافتن همسر 
کــرده  مناسب خــود اســت. مــادر حبیب نیز فــوت 
گرد اول دانشگاه در رشته تاریخ  ، شا  است. مازیار

ــوده و در پــی اجـــرای  ــ اب
کسب  ــرحـــش بـــــرای  طـ
ــد، ازدواج خــود با  ــ درآم
شادی و دور نگه داشتن 

پدرش از اعتیاد است.

تولید موج قاب

خبر 

 مرور تاریخچه رادیو 
 با حضور 
رئیس رسانه  ملی

ــدازی رادیــو با حضور رئیس رسانه ملی در ارگ  تاریخچه راه انـ
تاریخی رادیو به نمایش درآمد.

به گزارش روابط عمومی رسانه ملی، پیمان جبلی به مناسبت 
سالگرد راه انــدازی رادیو با حضور در ارگ تاریخی رادیو مهمان 
رادیو نمایش شد. رادیونمایشی ها هم به شیوه ای متفاوت از 

رئیس رسانه ملی استقبال کردند.
نمایش  یک  با  تیمش  و  تئاتر  کــارگــردان  جباری مولانا،  میاد 

کاربردی به استقبال پیمان جبلی رفتند و تاریخچه راه اندازی 
رادیو را به اجرا درآوردند. رئیس سازمان صداوسیما ضمن بازدید 
از استودیو های مختلف ارگ تاریخی رادیــو پای صحبت ها و 
دغدغه های اهالی رادیو نمایش نشست. جبلی در حاشیه این 
بازدید گفت: رادیو حافظه تاریخی مردم ما به حساب می آید و 
در رسانه ملی هم پیشکسوت و صاحب شأن است. همکاران ما 
در رادیو از بهترین، برجسته ترین و هنرمندترین عناصر فرهنگی 

کشور هستند.  وی ادامه داد: ساختمان ارگ به عنوان یک نماد 
کــه ریشه در تــاریــخ سازمان  و نشانه هنری رســانــه ملی اســت 

صداوسیما دارد و با سرگذشت رسانه ملی پیوند خورده است.
ــزود: مــا تــاش می کنیم شــأن و  رئیس ســازمــان صداوسیما افـ
که یک حوزه مادر برای  منزلت رادیــو به ویژه در حوزه نمایش 
تولیدات رسانه ای به حساب می آید را حفظ کنیم و سپس به 

جایگاه مورد نظر برسانیم.

معیاری به نام اعجوبه ها

فصل  همان  از  اعجوبه ها  برنامه 
اولی که روی آنتن رفت، انتظارات 
پیش  شاید  کــرد.  ایجاد  بسیاری 
کـــودک شـــو، برنامه  ــه جــز  از آن ب
مشخص و قــابــل ذکـــری نــبــود که 
بــخــواهــد تــوانــمــنــدی هــای حــوزه 
کودک را نشان دهد. فصل های ابتدایی اعجوبه ها با شکل 
متفاوتی روی آنتن رفت اما فصل های بعد توانست در یک 
قالب متفاوت و جذاب تر به انتظارات بسیاری پاسخ دهد. 
فصل های ابتدایی بیشتر متمرکز بر فضایی بود که شاید بتوان 
آن را رقابتی خواند اما از فصل های بعد، شکل و شمایل آن 

متفاوت شد و یک قالب مشخص را به مخاطب عرضه کرد. 
یکی از نکاتی که در ساخت برنامه های حوزه کودک اهمیت 
دارد، اجرای آن است که مخاطبان کودک بتوانند با آن ارتباط 
برقرار کنند. به همین خاطر است که باید یکی از برجسته ترین 
که تعریف  نقاط اعجوبه ها را اجــرای حامد سلطانی دانست 
کرده است. نه خبری از  کودک ارائــه  متفاوتی از مجری حوزه 
بیان کودکانه بود و نه یک بیان خشک و جدی. شیوه ارتباط 
گرفتن سلطانی با کودکان شرکت کننده به گونه ای بود که یک 
فضای سالم را برای حضور کودکان در برنامه تلویزیونی فراهم 
می کرد. هرقدر این برنامه جلو می رود، رویکرد نوآوری در آن به 
شکل جدی تری به چشم می خورد.  هرچند که به نظر می رسد 
این خاقیت به مرور زمان و طی  چند فصل به دست آمده ولی 

نباید از کنار آن به سادگی گذشت. 
، خاقیت و نوآوری چیزی است که در فصل های  از طرف دیگر
که بیشتر از هرچیز از  تازه اعجوبه ها مشهود است؛ خاقیتی 
جوان بودن عوامل آن نشأت می گیرد که به خوبی می دانند از 
چه زاویه ای باید به حوزه کودک بپردازند. اعجوبه ها توانسته 
مسأله رقابت و القای آن را برای کودکان حذف کند و با حال 

خوب همراه خانواده ها شود. 
در واقع کودکانی که در برنامه اعجوبه ها حاضر می شوند، قرار 
نیست با هم رقابت کنند بلکه قرار است توانمندی های آنها 

در معرض نمایش قرار گیرد.
گفت وگو با  کــه عــوامــل ایــن برنامه پیش از ایــن در  ــور   آن طـ
کــرده بودند، در فصل های تــازه بحث رقابت  کید  جام جم تا
به دلیل برخی نکات تربیتی که داشت به هیچ عنوان در این 
گر  گفته بــودنــد ا برنامه جایی نـــدارد. حتی برخی از عــوامــل 
فضای کلی به سمت رقابت کشیده شود، می کوشند آن را به 

شیوه درستی، مدیریت کنند. 
، ورود دوقلوها در فصل تازه این برنامه است. در  نکته دیگر
این فصل، آنها همراه خانواده های شان، صحنه های جالب 
کرده اند. البته عوامل اعجوبه ها هم خوب  و زیبایی را خلق 
توانسته اند از حضور این جفت های خانوادگی بهترین بازی 

و توانمندی را بگیرند. 
خاقیت در طــراحــی بــازی هــای منحصر بــه فــرد در حضور 
که آن را به برنامه ای تماشایی  دوقلوها از دیگر نکاتی است 
تبدیل کرده است. شاید به همین دلیل باید فصل های تازه 
اعجوبه ها را معیاری برای نشان دادن حال خوب فرزندان در 

خانواده ها دانست. 
چیزی که شاید پیش از این به شکل های دیگر بیان می شد 
اما در برنامه اعجوبه ها توانست به شکل طبیعی و قابل باور به 

مخاطب منتقل شود.
نباید فراموش کرد که تلویزیون به دلیل ارتباطی که می تواند با 
مخاطب عام برقرار کند، بیشتر از رسانه های دیگر فرهنگ ساز 
گــر قــرار اســت فرهنگ سازی بــرای کــودکــان صــورت  اســت و ا
که  آن همین تلویزیون اســت  بـــرای  گــیــرد، بهترین مــدیــوم 
شاید به سادگی به آن نگاه کنیم. در حقیقت پیوند کودک با 
که در قالب اعجوبه ها روی  تلویزیون با همین برنامه  هایی 
کافی است نمونه های  آنتن مــی رود، قابل دستیابی اســت.  
موفق تلویزیونی را در ساخت برنامه های حوزه کودک الگو قرار 
دهیم تا یک برنامه منسجم، یکدست و مناسبت مخاطب 

کودک را بتوان روی آنتن برد. 

وه رسانه سپیده اشرفی | گر

یادداشت

 جشنواره ملی مستند رادیویی پــژواک دومین دوره خودش را با شعار »صدای 

گروه رسانه

مریم کریمی
واقعیت، پــژواک حقیقت« با هــدف احیای ساختار و ارتــقــای جایگاه مستند در 

برنامه های رادیویی و آموزش و بازآموزی مهارت های مستندسازی رادیویی را 18 اردیبهشت ماه 1402 برگزار 
می کند. درباره این رویداد با معاون صدای رسانه ملی، دبیر جشنواره و برخی دیگر از مسئولان و مدیران گفت وگو 

داشتیم. 

گی های   علی بــخــشــی زاده، مــعــاون صــدا بــا بیان ویژ
یک مستند رادیویی خوب می گوید: در مستند باید 
تمام حرف ها استناد داشته باشد. به تعبیر امروزی 
پشتوانه علمی داشته باشد، چارچوب درست و ریتم 
مناسب داشته باشد، دقیقا به هدف برنامه فکر کند و 

اجزای برنامه در راستای هدف باشد.

  مستند باید در زمان کوتاه هدفش را بیان کند

به گزارش جام جم، بخشی زاده بیان می کند: یک مستند 
باید در کوتاه ترین زمان هدفش را بیان کند و مخاطبش را 
ملول نکند. معاون صدا با اشاره به استقبال مستندسازان 
ــاری کــه به  ــ ــد: آث ک مــی افــزای ــژوا ــ از دومــیــن جــشــنــواره پ
دبیرخانه رسید بیش از 700 اثر بود که کار را برای داوران 
خیلی سخت کرد. در مرحله اول غربالگری حدود صد اثر 
ــدود 600 اثـــر بــا تــوجــه به  ــارج شـــد، حـ از دور داوری خـ
محورهای تعیین شده در جشنواره، مورد ارزیابی و داوری 
دقیق قرار گرفت و درحال حاضر هم نامزدهای انتخابی 
مشخص و اعام شده است.  امیدوارم استمرار جشنواره 
ک دقیقا در کمک به قالب مستند عمل کند.  مستند پژوا
شواهد نشان  می دهد که کار در حال انجام است.  سال 
گذشته ما به دنبال برنامه مستند می گشتیم اما امسال 

آثار بسیاری از مستندسازان به دست ما رسید.
کز استان ها که حدود 3۸ رادیو داریم، از رادیومحلی   در مرا
کز استانی، استقبال بسیار چشمگیر بوده  و رادیوهای مرا
کز استان ها نامزد  است و خیلی از آثــار همکاران در مرا
جشنواره شده اند و در رادیو هم استقبال بسیار فراوان 
بود. بخشی زاده از راه اندازی رادیو مستند خبر می دهد 
و می گوید: اپلیکیشن ایرانصدا برای تمامی مخاطبان 
قابل دریافت است. مخاطبان می توانند رادیو جشنواره 
مگاهرتز بشنوند    95/5 ردیـــف   FM مـــوج  روی  هــم  را 
پیشنهاد می کنم مردم عزیز این رادیو را از دست ندهند؛ 
مستندهای  ک،  پـــژوا جشنواره  برگزیده  مستند های 
قابل اعتنا و مستندهایی که نمره بالایی را در جشنواره 

کسب کرده اند از این رادیو پخش خواهد شد.

    بنای جشنواره بر پایه امید و امیدآفرینی است

مستند  افتخاری، دبیر دومین جشنواره  حمیدرضا 
ک برپایه  ک می گوید: تم جشنواره پژوا رادیویی پژوا
ــار بــرگــزیــده از هرگونه  امــیــد و امــیــدآفــریــنــی اســـت. آثـ

سیاه نمایی و القای ناامیدی به دور بودند.
وی با بیان این که با توجه به توانمندی های داوران و 
نیاز جشنواره، داوران را از شبکه های مختلف رادیویی 
انتخاب کرده ایم، می گوید: با توجه به زمان بندی ای 
که در کمیته برنامه ریزی صورت گرفت، زمان کافی در 
اختیار داورها قرار گرفت تا سر فرصت داوری ها انجام 
رادیویی  شبکه های  از  داوران  انتخاب  بــرای  شــود. 
درخواست شد تا پیشنهادهای خود را ارائه دهند و 
ما با توجه به توانمندی ها و نیاز جشنواره، داوران را 

انتخاب کردیم. 
افتخاری در پایان یــادآوری می کند: در فراخوان این 
دوره از جــشــنــواره چــهــار بخش اصــلــی، ســاخــتــاری، 
مستمر و ویژه در نظر گرفته شد که در بخش اصلی، 
ــقــاب اســامــی  مــســتــنــدســازان در شــش مــوضــوع ان
و دفــاع مــقــدس، جــهــاد تبیین و هــدایــت فرهنگی، 
ــواده،  ــانـ ــاد خـ ــه جــمــعــیــت، فــــرزنــــدآوری و تــقــویــت ن
محیط زیست، شعار سال و پاسداشت زبان فارسی در 

جشنواره حاضر شدند.
وی می افزاید: در بخش ساختاری نیز برنامه سازان 
بــازســازی،  مستند  محض،  مستند  بخش  شــش  در 

و  پرتره  مستند  گــزارشــی،  مستند  داستانی،  مستند 
مستند مینی فیچر به رقابت پرداختند. همچنین در 
، آثار در سه بخش مستند بلند، مستند  بخش مستمر
در  و  شـــده  ســاخــتــه  مستند  مجموعه  و  نیمه بلند 
بخش ویژه نیز برنامه سازان آثار خود را در دو موضوع 

مدافعان امنیت و حوادث تروریستی ارسال کردند.

    ملاک های پنجگانه داوری 

ک  کمیته داوری جشنواره پژوا رضا بحیرایی، مسئول 
ــده چه در بخش  می گوید: تمامی برنامه های داوری ش
مــوضــوعــی و چــه در بــخــش ســاخــتــاری )بـــه استثنای 
ــژه( دربــــاره مــوضــوع هــای ششگانه مصوب  ــ بــخــش وی
که شامل انقاب اسامی، دفاع مقدس،  جشنواره بود 
اســتــقــال و همبستگی مــلــی، جــهــاد تبیین و هدایت 
فرهنگی، جمعیت فــرزنــدآوری و تقویت نهاد خانواده، 

محیط زیست، شعار سال، پاسداشت زبان فارسی است.
ک بــا اشـــاره به  کمیته داوری جــشــنــواره پـــژوا مسئول 
ــد:  ــزای ــی اف ک هـــای پــنــجــگــانــه داوری بــرنــامــه هــا م مـــا
پژوهش محوری، میزان استفاده از منابع غنی پژوهشی و 
ک های داوری بود.  بنیه پژوهش محور برنامه ازجمله ما
عاوه بر این، ژرف اندیشی، عمیق بودن مسیر محتوایی 
ک ها  برنامه در معرفی یا پردازش و نتیجه گیری از دیگر ما
کیفی و  کیفیت فنی غنای  بــود. همچنین به  وضــوح و 

استفاده مناسب از تکنیک های فنی توجه شد. 

    برگزیده آثار مستند رادیویی در دسترس عموم

ــدی، دبــیــر علمی دومــیــن جــشــنــواره ملی  وحــیــد اسـ
کید بــر ایــن کــه ارتقای  ک بــا تا مستند رادیــویــی پـــژوا
دستورکارش  در  رادیویی  برنامه سازان  مهارت های 
اســـت، مــی گــویــد: مسئولیت بــرنــامــه ریــزی و اجــرای 
به منظور  مستمر  و  هدفمند  آمــوزشــی  ــای  ــ دوره هـ
ــازان رادیـــــــو را  ــه ســ ــامــ ــ ــرن ــ ــای ب ــارت هــ ــهــ ارتــــقــــای مــ

بر عهده داشتم. 
مــردم عزیز  بــرای استفاده  آموزشی  تمامی محتوای 
از طریق  آثــار مستند صــداپــایــه  تولید  بــه  عاقه مند 
ک به  درگــاه هــای مجازی و اجتماعی جشنواره پــژوا
متنوع  اجتماعی  صفحات  و   pejvak.irib.ir نشانی 

مرتبط در دسترس بوده است.
شــنــونــدگــان و عــاقــه مــنــدان بــه مستند رادیــویــی را 
شنیدنی ترین  بــرگــزیــده  شنیدن  بــه  می کنم  دعـــوت 
ــی کـــه طی  ــ ــوی ــ و جـــاودانـــه تـــریـــن آثــــار مــســتــنــد رادی
گــون رادیــویــی  گــونــا دهــه هــای اخــیــر در شبکه های 
کنون از رادیــو مستند به نشانی  ساخته شده اند و ا
ایــرانــصــدا  کـــاربـــردی  بــرنــامــه  و   mostanadradio.ir 

پخش می شوند.
اســـدی بــیــان مــی کــنــد: بـــرگـــزاری جــشــنــواره مستند 
ــای هــوشــمــنــدانــه و  ــام هـ ک بــه نــظــر یــکــی از گـ پـــــژوا
 موفق بــرای نوزایی و رشــد مجدد تولید آثــار مستند 

رادیویی است.

    پژوهش محور بودن، جذاب و بدیع بودن سوژه 

ک و داور  سعید معدن کن، داور این دوره از جشنواره پژوا
بخش نهایی دوره اول و مدیرکل فیلمنامه نویسی مرکز 
آثــار چه  سیمافیلم با اشــاره به این که در برگزیده شدن 
ک هایی مد نظر قرار گرفته شد،  می گوید: پژوهش محور  ما
بــودن، جذاب بودن مستند و بدیع بودن سوژه ازجمله 
ک های داوری است. عاوه براینها کیفیت فنی خوب،  ما
داشتن خط روایی مناسب و توانایی انتقال پیام مورد نظر 
مستندساز به مخاطب از دیگر مواردی است که در برگزیده 
شدن آثار مد نظر قرار می گیرد. تناسب گونه درست مستند 
با ســوژه و موضوع انتخابی، تکنیک ساخت و استفاده 
درســت و مناسب از صــوت و جلوه های صوتی از دیگر 
ــــی در  ــاب ــ گـــی هـــای ارزی ک و ویـــژ مــــــواردی اســــت کـــه مــــا
کید می کند: تولید مستند  تا داوری هــاســت. معدن کن 
کوتاه مدت نیست، یک کار گذرا نیست، بلکه احتیاج به 

زمان و پشتیبانی مالی و معنوی دارد. 

    ناب بودن موضوع و نوآوری در ارائه محتوا

شهرام مــازاده، داور اولین دوره و دومین جشنواره 
ک های  با بیان ما رادیــو و مدیر سابق شبکه پیام 
داوری در ارزیابی آثار ارسالی می گوید: امسال هم بنده 
در خدمت دوستان رادیویی ام بودم. آثاری برگزیده 
گی های مطرح شده در فراخوان بود  شد که دارای ویژ
و در چارچوب و قوانین جشنواره ارسال شد. در بخش 
داوری آنچه بسیار اهمیت داشت، ناب بودن موضوع 

و نوآوری در ارائه محتواست.

ک گزارشی از دومین جشنواره ملی مستند رادیویی پژوا

 دریچه ای برای رساندن 
ندای  حقیقت

دوری از تکلف و حاشیه پردازی 
نخستین  نهایی  بخش  داور  و  جشنواره  از  دوره  ایــن  داور   ، احمدپور بهنام 
گی های  ک، مدیر پیشین شبکه رادیویی ایران و جوان درباره ویژ جشنواره پژوا
یــک مستند شنیدنی و خــوب توضیح مــی دهــد و مــی گــویــد: انتخاب ســوژه 
گی های  مناسب، پشتوانه تحقیقی و پژوهشی و امانتداری در روایت ازجمله ویژ

یک مستند رادیویی خوب است. به کارگیری بهینه ابزار و ادوات فنی و هنری 
برای روایت یا بازسازی واقعیت و باورپذیرساختن اثر رادیویی، در شنیدنی تر 
شدن اثر بی تاثیر نخواهد بود. از دیگر نکاتی که یک مستند را شنیدنی تر می کند 
انسجام و حفظ تداوم روایت است، توجه به مهم ترین وجوه واقعه، پرداخت به 

نکات اساسی و دوری از تکلف و حاشیه پردازی بی مورد است.
ک 1۸ اردیــبــهــشــت در مرکز   دومــیــن جــشــنــواره ملی مستند رادیــویــی پـــژوا

همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار می شود.

درنگ

کیوآرکد را  اسکن کنید


